
Determinazione Dirigenziale n° 375/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 529/2018

OGGETTO: SP 38 "TREMOSINE – TIGNALE" - LAVORI PER IL RIPRISTINO DI
BARRIERA PARAMASSI POSTA ALLA PROGR.VA KM 1+510, IN TERRITORIO DEL
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA. CUP H67H18000290003 – CIG Z8D22CCE46 –
APPROVAZIONE COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO ED INDIZIONE PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE

Richiamati

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n°
049 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” obiettivo n. 0041“ulteriori lavori o
servizi in economia”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26/1/2018.
Accertata l'assegnazione alla procedura in oggetto il Codice Idetificativo Gara Z8D22CCE46

N.375/2018

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

durante il lavoro di manutenzione alle reti paramassi lungo le SS.PP. 38-58-110-113 e 115 è
stato rilevato che lungo la strada provinciale 38 “Tremosine – Tignale”, alla prog.va km 1+510 è
posizionata una barriera paramassi a sbalzo sulla parete rocciosa prospiciente la carreggiata,
finalizzata al contenimento di materiale potenzialmente instabile che altrimenti potrebbe cadere
sul piano viabile, che deve essere sostituita in quanto fortemente danneggiata.

Considerato che:
si rende necessario quindi provvedere alla sostituzione della rete di protezione esistente
ripristinandone la perfetta efficienza al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza al
transito veicolare;

l’intervento, che deve essere conforme con lo schema costruttivo della barriera, deve prevedere
un controllo dell’integrità degli ancoraggi, delle funi, dei sistemi di dissipazione di energia, freni
e dissipatori, dei montanti nonché la sostituzione del pannello interessato dalla caduta di una
vecchia frana con un adeguato pannello di barriera paramassi del tipo ad elevato assorbimento di
energia (2000 KJ), deformabile e certificata, di altezza di 5 m, ad opera di una ditta specializzata
con qualificazione per la categoria OS 12-B “BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E
SIMILI”;

è stato a tal fine predisposto computo metrico estimativo delle lavorazioni previste per
l'intervento di ripristino della barriera paramassi, escluse le opere di fondazione, le perforazioni e
gli ancoraggi che non sono stati coinvolti dall’evento franoso;
il computo metrico estimativo di progetto evidenzia che l'importo a base d'asta ammonta ad €
39.990,00 di cui €. 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

il quadro economico complessivo dell'intervento è il seguente:

IMPORTO LAVORI € 39.190,00

ONERI PER LA SICUREZZA 
(non soggetti a ribasso)

€ 800,00

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA € 39.990,00

SOMME A DISPOSIZIONE (IVA 22%) € 8.797,80

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 48.787,80

essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs, 50/2016, all'affidamento diretto.

N.375/2018

Documento firmato digitalmente



Richiamati i decreti del Presidente della Provincia nn° 50 del 27/2/2018 e 56 del 9/3/2018 di
autorizzazione alla devoluzione di fondi residui su prestiti contratti negli anni precedenti ed appostati
nell'avanzo di amministrazione vincolato per un importo di €. 48.787,80.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamato infine l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
D E T E R M I N A

di approvare il computo metrico dei lavori per il ripristino di barriera paramassi lungo la Sp 38
“Tremosine – Tignale” posta alla progr.va km 1+510, in territorio del comune di Tremosine sul
Garda, che quantifica l'importo a base d'asta in 39.990,00 di cui € 800,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

1.

di approvare il relativo quadro economico di progetto nei seguenti termini:2.

IMPORTO LAVORI € 39.190,00

ONERI PER LA SICUREZZA 
(non soggetti a ribasso)

€ 800,00

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA € 39.990,00

SOMME A DISPOSIZIONE (IVA 22%) € 8.797,80

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 48.787,80

di conferire l’esecuzione dell'intervento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs, 50/2016,
mediante affidamento diretto.

2.

di imputare la spesa emergente di € 48.787,80 alla Missione 10 – Programma 1005 – Capitolo
90001042 (pre imepgno 9/2018). 

2.

Brescia, lì 29-03-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.375/2018

Documento firmato digitalmente


